REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2018
(Do Sr. Felipe Carreras)

Solicita informações ao Ministro de Estado dos

Transportes, Portos e Aviação Civil, sobre a

disponibilização pública do Estudo de Viabilidade Técnica

– EVTEA, do Aeroporto do Recife, empreendimento

público federal do setor aeroportuário, no âmbito do

programa nacional de desestatização e sobre sua

qualificação no âmbito do programa de parcerias de

investimentos da presidência da república (do inciso II

do caput do art. 4º da Lei nº 13.334, de 13 de setembro de

2016).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, nos

artigos 115, inciso I e 116, do Regimento Interno e na Lei 12.527/2011 que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Exmo. Sr. Ministro de Estado dos

Transportes, Portos e Aviação Civil, VALTER CASIMIRO SILVEIRA:

1) Onde foi disponibilizado publicamente o conteúdo do ESTUDO DE VIABILIDADE

TÉCNICA-EVTEA do Aeroporto do Recife, para efeitos de cumprimento das

etapas do programa nacional de desestatização?

2) Qual a possibilidade de que esses Estudos de Viabilidade sejam enviados aos

Parlamentares membros da Comissão de Viação e Transportes da Câmara dos

Deputados, Titulares e Suplentes, em até 10 (dez) dias úteis, ao contar do

recebimento desta?

3) De que maneira os usuários e colaboradores do Aeroporto podem ter um acesso

público facilitado, no âmbito da Lei de Acesso à Informação, Lei nº 12.527/2011?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/Lei/L13334.htm#art4ii..
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/Lei/L13334.htm#art4ii..
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/Lei/L13334.htm#art4ii..

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de solicitação que visa ter acesso a informação do conteúdo do Estudo final de

Viabilidade Técnica apreciado pela Comissão destinada a esta finalidade do Aeroporto

do Recife, empreendimento público federal do setor aeroportuário, no âmbito do

programa nacional de desestatização, cujo conteúdo não se tornou público e tampouco

foi noticiado.

Do mesmo modo visa garantir aos colaboradores e usuários do Aeroporto de Recife o

mesmo acesso à informação.

Sala das Sessões,          de                 de 2018.

Deputado FELIPE CARRERAS

PSB/PE